28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 04 de julho de 2019
Veiculação: 04 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1629

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7402/2019

04 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  2

04 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  404 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  4

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  504 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  5

DECRETO Nº 7403/2019

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  604 de julho de 2019, Veiculação 27/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  6

04 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  7

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

04 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  8

04 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  9

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1004 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  10

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1104 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  11

SURG

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1204 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  12

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1304 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  13

CÂMARA MUNICIPAL
LEIS PROMULGADAS

LEI Nº 2955/2019
Autoriza o Poder Executivo de Guarapuava a conceder isenção de IPTU aos portadores de doenças graves, incapacitantes e aos
doentes em estágio terminal, e dá outras providências.
Autor: Sergio André Niemes

  O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, ESTADO DO PARANÁ Faço saber que
o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo51-§8º da Lei Orgânica do Município, PROMULGO a seguinte
Lei:

 Art. 1º Autoriza o Poder Executivo de Guarapuava a conceder isenção de IPTU para imóvel pertencente aos portadores de
doenças graves incapacitantes e aos doentes em estágio terminal irreversível desde que destinado, exclusivamente, ao uso resi-
dencial.  Parágrafo único. Entende-se como doenças incapacitantes as seguintes moléstias: câncer, síndrome da imunodeficiên-
cia adquirida - AIDS, tuberculose ativa, alienação mental, esclerose múltipla, neoplasia maligna, cegueira, hanseníase, paralisia
irreversível, cardiopatia grave, doença de Parkinson, espondiloartrose anguilosante, nefropatia grave, hepatopatia grave, estados
avançados da doença de Paget (osteite deformante), contaminação por radiação, fibrose cística (muscoviscidos), Síndromes da
Trombofilia e de Charcot-MaricTooth, Acidente Vascular Cerebral com comprometimento motor ou neurológico, doença de alzhei-
mer, portadores de esclerose lateral amiotrófica e esclerodermia e outras em estágio terminal.

Art. 2º A condição de incapacitante ou estágio terminal irreversível deverá ser comprovada mediante laudo pericial, emitido por
serviço médico oficial do Município, que fixará o prazo de validade do laudo pericial e em caso de moléstias passíveis de controle,
atestará que a doença implica em incapacidade laboral e despesas elevadas.

Art. 3º Para usufruir dos benefícios de que trata esta Lei, o interessado deverá observar os seguintes requisitos:  I - protocolar
requerimento solicitando a isenção na Prefeitura;  II - apresentar laudo pericial conforme descrito no "caput" do artigo 2º;  III -
atestado que comprove ser o imóvel, objeto do pedido de isenção, única propriedade em seu nome ou de seu cônjuge;  IV - não
exercer nenhuma atividade autônoma de economia informal.  Parágrafo único. O beneficiário da isenção, o cônjuge ou o respon-
sável legal deverá se recadastrar anualmente para manter o benefício.

Art. 4º Também, terá direito aos benefícios desta Lei, o portador incapacitante ou de doença em estágio terminal irreversível,
que na condição de locatário, por força do contrato válido esteja obrigado ao pagamento dos tributos, observadas sempre as
exigências do artigo anterior.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamen-
to vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, em 25 de junho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Guarapuava

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1404 de julho de 2019, Veiculação 04/07/19 Ano XXV - Nº 1629 Boletim Oficial do Município -  14